PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 54/2019

“Dispõe sobre a outorga de Medalha Ordem do Mérito Jorge Amado à senhora Maria Aparecida Moreira Barbosa, e dá outras providências”

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o Título de Medalha Ordem do Mérito Jorge Amado à senhora Maria Aparecida Moreira Barbosa.

Art. 2° A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de junho de 2019

[image: F:\Assinaturas Digitais\Erondina Ferreira Godoy.png]
Vereadora Tininha – PSD
Líder do Governo no Poder Legislativo

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores.

 	 	Apresento para apreciação e futura aprovação dos nobres pares desta Casa de Leis, o presente Projeto de Decreto Legislativo que dispõe sobre a outorga de título de Medalha Ordem do Mérito Jorge Amado à senhora Maria Aparecida Moreira Barbosa, devido ao bom trabalho que vem desenvolvendo, com assiduidade, empenho e compromisso, na área da Educação.
 		Maria Aparecida Moreira Barbosa, também conhecida carinhosamente como Penha, Nasceu em 28 de agosto de 1961 no estado de Minas Gerais; filha de Raimundo Moreira e Raimunda Efigenia Moreira, veio morar em São Paulo no ano de 1986.
 		Maria Aparecida Moreira Barbosa Cursou o Magistério na Escola Honorina Rios De Carvalho Mello, concluindo-o no ano de 1998, e em 2001, iniciou o curso de Licenciatura em Matemática, na cidade de Itapetininga, concluindo-o em 2004, além de ter cursado graduação em pedagogia e algumas pós-graduações para se aperfeiçoar ainda mais.
[bookmark: _GoBack] 		Em 2009, foi aprovada em um concurso público da Prefeitura Municipal de Itapevi, no qual veio a tomar posse no ano de 2011, ingressando no dia 04 de fevereiro desse ano como professora na Escola Municipal Governador André Franco Montoro, escola na qual atua como professora do ensino fundamental básico 1, no trabalhando com honra, dedicando todos os seus esforços para contribuir com uma melhor educação para nossas crianças e desempenhando suas funções com amor, realizando projetos com os alunos e seus familiares, enriquecendo o aprendizado de nossas crianças.
 		Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de junho de 2019
[image: F:\Assinaturas Digitais\Erondina Ferreira Godoy.png]
Vereadora Tininha – PSD
Líder do Governo no Poder Legislativo
image1.png
Erondina Ferreira Godoy